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1991 roku Business 
Centre Club przy­

znaje Złote Statuetki w  kon­
kursie  Lider Polskiego Bizne­
su  firmom i  ich szefom, którzy 
w  swej działalności kierują 
się nie tylko zyskiem, ale tak­
że etyką prowadzenia biznesu 
oraz troską o  sprawy państwo­
we.  Finał konkursu,  ceremonia 
wręczenia: Diamentów, Nomi­
nacji oraz Statuetek ma miejsce 
podczas Wielkiej Gali Liderów 
Polskiego Biznesu w  Teatrze 
Wielkim –  Operze Narodowej 
w Warszawie w sobotę 26 stycz­
nia 2019 o godzinie 18:00.

Business Centre Club przyzna­
je Nagrody Specjalne wybitnym 

osobistościom spoza środowi­
ska biznesu za przyczynianie się 
do rozwoju przedsiębiorczości 
i gospodarki rynkowej w Polsce. 
Rada Główna BCC na wnio­
sek Zarządu BCC zdecydowa­
ła o uhonorowaniu w tym roku 
gen. Fredericka B. Hodges’a, 
b. dowódcy US Army Europe 
za wkład w  spójność Sojuszu 
Północnoatlantyckiego, wzmac­
nianie jego wschodniej flanki, 
stymulowanie debaty na temat 
solidarności członków NATO, 
a  także za przyjaźń wobec Pol­
ski.

Koncert uświetni występ zes­
połu wokalnego AFFABRE 
z towarzyszeniem orkiestry. 
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W sieci toczy się walka. Pojawiają się 
fałszywe recenzje. Możemy jednak od­
różnić autentyczne od sfabrykowanych.

Ponad 60 tys. firm założonych na  
Wyspach przez Polaków nadal nie 
wie, jak będzie wyglądało wyjście z UE.

Wybory do Kongresu USA: Czego 
można oczekiwać w polityce zagra­
nicznej Stanów Zjednoczonych?

Anna Lewandowska: Pokazując wy­
siłek sportowy niepełnosprawnych, 
przełamujemy krzywdzące stereotypy.

Jak legalnie poszerzać wiedzę o swojej 
firmie oraz przedsiębiorstwach part­
nerów i kontrahentów.

Zapraszamy na 
WIELKĄ GALĘ 
LIDERÓW 
POLSKIEGO 
BIZNESU

Złotą Statuetkę Lidera Polskie­
go Biznesu zaprojektował rzeźbiarz 
Tadeusz Tchórzewski. Inspiracją 
dla artysty była rzeźba nieznanego 
autora z  okresu międzywojennego. 
Statuetka odlana jest w  brązie, 
ręcznie cyzelowana i  polerowana.  
Pokryta 24-karatowym złotem.

Od

Prawdopodobieństwo dużego świa­
towego kryzysu finansowego niewąt­
pliwie rośnie. Przypuszczam jednak, 
że w najbliższym roku, a nawet dwóch, 
raczej on nie wybuchnie. 

Długofalowe tempo wzrostu na mie­
szkańca w USA i strefie euro jest zbli­
żone i wynosi ok. 1,3%. Zatem tempo 
wzrostu PKB na mieszkańca progno­
zowane na lata 2019 i  2020 są bliskie 
trendu. 

Z kolei inflacja jest zbliżona do celu 
inflacyjnego w strefie euro i nieco powy­
żej celu w USA. Można więc oczekiwać 
kontynuacji polityki bardzo niskiej ba­
zowej stopy procentowej EBC oraz dal­
szego stopniowego podwyższania tej sto­
py przez amerykański bank centralny. 

Dla Chin i  Indii mamy prognozę 
wysokiego, bardzo stabilnego wzrostu. 
W przypadku Państwa Środka oczeku­
je się znacznego zmniejszenia nadwyż­
ki handlowej, zapewne częściowo pod 
presją polityki celnej USA. Ale nieza­
leżnie od tej presji, Chiny mają już bar­
dzo duże rezerwy walutowe (ok. 3 bln 
dol.), więc ograniczenie nadwyżki han­
dlowej leży także w ich interesie. 

Dla nas najważniejsza jest prognoza 
dla Polski. Tempo wzrostu PKB zakła­
dałbym na ok. 3,7% w roku 2019 oraz 
ok. 3,3% w  roku 2020. Nadal byłoby 
to tempo w  pobliżu poziomu długofa­
lowego trendu 3,5%. 

Ekonomiści zwracają uwagę, wręcz 
alarmują, że poziom zadłużenia finan­
sowego, prywatnego i publicznego, jest 
znów w skali globalnej bardzo wysoki – 
trzy razy wyższy niż 20 lat temu. Koszt 
obsługi długu był w  ostatnich latach 
i  nadal pozostaje umiarkowany dzięki 
wyjątkowo niskim stopom procento­
wym, utrzymywanym po części sztucz­
nie przez banki centralne. 

Ale niskie bezrobocie w wielu krajach 
oraz rosnący koszt energii i  żywności 
może prowadzić do znacznego wzrostu 
inflacji, w  konsekwencji także wzrostu 
stóp procentowych. 
A  w  rezultacie do 
pojawienia się na 
dużą skalę nie­
spłacalnych kre­
dytów i bankructw 
niektórych banków. 

Dla świata 
i Polski

TWOJE PIENIĄDZE złzł

Ubiegły rok przyniósł straty z większo­
ści inwestycji na warszawskiej Giełdzie Pa­
pierów Wartościowych. Najwięcej stracili 
akcjonariusze sektora chemicznego. 

Na koniec 2018 roku na Głównym 
Rynku Giełdy Papierów Wartościowych 
w  Warszawie były notowane 414 spół­
ki krajowe o  kapitalizacji 578,9 mld zł 
oraz 51 spółek zagranicznych, których 
wartość rynkowa stanowiła 549,6 mld zł. 

W grudniu ubiegłego roku wartość ob­
rotu akcjami, w ramach arkusza zleceń, 
była o  10% niższa niż rok wcześniej 
i  wyniosła 14,8 mld zł. W  ciągu całego 
ubiegłego roku na Głównym Rynku 
GPW zadebiutowało 6 spółek, z  cze­
go 1 spółka została przeniesiona z  al­
ternatywnego systemu obrotu – rynku 
NewConnect. Wartość pierwotnych 
ofert akcji wyniosła około 300 mln zł.  

W  2018 roku spadły oba najważniejsze 
indeksy – WIG20 o 7,5%, a WIG o 9,5%. 
Straciły też na wartości pozostałe indek­
sy. W  okresie styczeń-grudzień 2018 r. 
spadło 13 spośród 14 indeksów sekto­
rowych. Zyskał jedynie WIG-Paliwa, 
tj. 12,0%. Natomiast największy spadek 
odnotował indeks WIG-Chemia – 39%.

Jan Mazurek, ekspert BCC 
ds. rynku kapitałowego 

PROGNOZA GOSPODARCZA 
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Źródło: Giełda Papierów Wartościowych w Warszawie SA

Zmiany indeksów na GPWw okresie styczeń – luty 2018 (proc.)Rynek kapitałowy w 2018 roku

więcej Õ
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Czego wielu przedsiębiorców i  ma­
nagerów nie robi, choć robić powin­
no? W  czasie konferencji edukacyjnej 
w BCC mówiono o legalnych możliwo­
ściach poszerzenia wiedzy o swojej fir­
mie oraz przedsiębiorstwach partnerów 
i  kontrahentów.  Konferencję prowa­
dzili: Ryszard Gorycki – sekretarz Za­
rządu Głównego Stowarzyszenia Księ­
gowych w Polsce, biegły rewident oraz 
Zbigniew Żurek – wiceprezes BCC, 
przewodniczący Zespołu ds. Rozwoju 
Dialogu Społecznego.

Każda forma działalności gospodar­
czej pociąga za sobą obowiązek jej do­
kumentowania. Część tej dokumentacji 

jest z mocy prawa publiczna i dostępna 
dla szeregu podmiotów obcych.  Jako 
przedsiębiorcy i  managerowie powin­
niśmy mieć pełną świadomość tego, 
jakie informacje o  naszej firmie są 
dostępne dla innych, często bez na­
szej wiedzy i woli. I odwrotnie – warto 
wiedzieć i korzystać w pełni z  legalnie 
dostępnych informacji o  firmach na­

szych partnerów czy kontrahentów. 
Uczestnicy spotkania dowiedzieli się, 
jak skutecznie i  w  stosunkowo prosty 
sposób pozyskiwać informacje o  part­
nerach biznesowych i  kontrahentach; 
zdobyli również wiedzę na temat prak­
tycznych sposobów czytania sprawoz­
dań finansowych. 

więcej Õ

więcej Õ
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SEA

KONFERENCJA

Co nie jest 
zabronione

KOMISJE BCC

Członkowie Stowarzyszenia Euro­
-Atlantyckiego dyskutowali w  Pałacu 
Lubomirskich o  tym „Co wynika z wy­
borów do Kongresu USA?”.

W  konferencji udział wzięli: prof. 
Longin Pastusiak – historyk i politolog, 
amerykanista, Uczelnia Vistula, prof. 
Zbigniew Lewicki – Uniwersytet Kardy­

nała Stefana Wyszyńskiego, ameryka­
nista, w  latach 1990-1995 dyrektor De­
partamentu Ameryki w  Ministerstwie 
Spraw Zagranicznych, Ryszard Schnepf 
– b. ambasador RP w  USA. Spotkanie 
prowadził Janusz Onyszkiewicz – prze­
wodniczący Rady Wykonawczej SEA, 
b. minister obrony narodowej.  Podczas 

debaty odnoszono się m.in. do takich za­
gadnień, jak: rola prezydenta Donalda 
Trumpa w kampanii wyborczej, polityka 
zagraniczna w kampanii wyborczej, kie­
runki i zmiany w  polityce zagranicznej 
po wyborach? 

Wybory do Kongresu USA

Członkowie Komisji Spółdzielczości

więcej Õ

W  ramach podpisanej umowy 
o  współpracy pomiędzy przewodniczą­
cym Komisji Sportu i  Turystyki BCC 
Tomaszem Tycem a  prezesem Zarządu 
Polskiego Komitetu Sportów Nieolimpij­
skich Tomaszem Dauermanem, odbyła 
się konferencja poświęcona podsumo­
waniu rocznej działalności Komitetu. 
W  konferencji uczestniczył dwukrotny 
mistrz świata, olimpijczyk i wielokrotny 
szef polskiej misji olimpijskiej Zbigniew 
Pacelt. 

Szacuje się, że ok. 4,5 mln osób ama­
torsko uprawia dyscypliny sportu skupio­
ne w PKSN. Należą do nich m.in. sporty 
artystyczne i  taneczne, sporty precyzyj­
ne/lotnicze, bilardowe, motorowodne, 
alpinizm, wędkarstwo oraz sztuki walki.

Goście konferencji zostali zaproszeni 
do rozegrania partii w warcabach 100-po­
lowych z aktualną mistrzynią świata Na­
talią Sadowską.             Andrzej Grzesiewicz

Partia z Mistrzynią Świata
Rozgrywki z Natalią Sadowską

Wykład Ryszarda Goryckiego

Drodzy Przyjaciele, spotykamy się 
w  tym specjalnym świąteczno-nowo­
rocznym czasie – mówił prezes BCC 
Marek Goliszewski, witając gości klu­
bowej Wigilii. – Chciałbym Wam złożyć 
życzenia życia z  radością, nawet w nie­
spokojnych czasach. Pisze o tym Yongey 
Mingyur Rinpoche w  książce Żyj z  ra­
dością, jak odkryć tajemnicę szczęścia, 
dedykuję Wam dziś kilka jego słów: 
„Życzę Ci, abyś miał uśmiech w  chwi­
lach zwątpienia, umiał pomagać innym 
ludziom, umiał podjąć ryzyko w  słusz­
nej sprawie, abyś był dla siebie wyrozu­
miały”. Przewodniczący Rady Głównej 

BCC Andrzej Kubasiewicz podkreślił, 
że Święta kojarzą się przede wszyst­
kim z  czasem spędzanym z  rodziną: 
– Dziś w  BCC spotykamy się bardzo 
licznie w  naszej rodzinie biznesowej, 
życzę miłych, radosnych Świąt. Maciej  

Owczarek, przewodniczący Konwentu 
życzył wszystkim, aby za rok mogli być 
jeszcze bardziej uśmiechnięci, a  wi­
ceprezes BCC Wojciech Warski, żeby 
przede wszystkim patrzeć do przodu 
i myśleć o sukcesach.

W  trakcie uroczystości Nagrodę Spe­
cjalną – Ostre Pióro odebrał Maciej Gło­
gowski, prowadzący audycję EKG w radiu 
Tok FM, to wyróżnienie przyznawane wy­
bitnym przedstawicielom mediów, którzy 
swoimi działaniami sprzyjają rozwojowi 

polskiej przedsiębiorczości i  gospodarki 
rynkowej w  naszym kraju. Nagroda jest 
także wyrazem uznania dla całego zespo­
łu współpracującego z nagrodzonym. 

Życzenia 
dobrego życia

Optymistycznie

więcej Õ

Odbyło się posiedzenie Komisji ds. 
Spółdzielczości BCC, które prowa­
dził jej przewodniczący dr Mieczysław 
Grodzki, prezes Zarządu Krajowej 
Rady Spółdzielczej. Poinformował 
członków BCC oraz zaproszonych go­
ści o Zgromadzeniu Ogólnym Między­
narodowego Związku Spółdzielczego, 

które odbyło się w Buenos Aires. W róż­
nych krajach świata spółdzielczość roz­
wija się na tyle, na ile wspierają ją po­
szczególne rządy. Mieczysław Grodzki 
podkreślił, że mimo wielu bieżących 
trudności na przyszłość spółdzielczości 
w Polsce należy patrzeć optymistycznie.     

Andrzej Grzesiewicz 

WYDARZENIE !
więcej Õ

Za nami kolejna edycja konkursu 
Złote Wachlarze i  kolejna gala wręcze­
nia tych nagród. Wśród laureatów Zło­
tych Wachlarzy 2018 znalazł się Michał 
Wysłocki, ekspert BCC ds. legalizacji 
pobytu i  pracy cudzoziemców w  Polsce. 
Ekspert BCC, prawnik, dyrektor Działu 
Prawa Imigracyjnego w  firmie prawni­
czej Sadkowski i  Wspólnicy, otrzymał 
Nagrodę publiczności w  uznaniu za 
działania promujące uregulowane mi­
gracje zarobkowe w  sektorze biznesu. 
Celem konkursu Złote Wachlarze jest 

wyróżnienie Osoby oraz Instytucji, które 
w szczególny sposób przyczyniają się do 
stymulowania rozwoju społeczno-gospo­
darczego poprzez migracje, budowania 
dobrych praktyk w zakresie zarządzania 
migracjami lub wspierania integracji mi­
grantów w Polsce. W kapitule konkursu 
zasiada Anna Potocka-Domin, wicepre­
zes BCC, dyrektor Instytutu Interwencji 
Gospodarczych, ekspert ds. CSR. 

Złote Wachlarze 2018

Laureaci i członkowie Kapituły

KONKURS

 Z  głębokim 
żalem żegnamy 
zmarłego ś.p. 
Księdza Biskupa 
Tadeusza Pie­
ronka, Honoro­
wego Członka 
Loży Małopol­
skiej BCC, Lau­
reata Honoro­
wego Medalu 

Europejskiego, wieloletniego Przewod­
nika Duchowego naszych spotkań wi­
gilijnych i wielkanocnych, podczas któ­
rych swoimi wystąpieniami inspirował 
do wielu refleksji oraz nowych działań.

Wraz z  odejściem Księdza Biskupa 
Tadeusza Pieronka odchodzi wiele. Ale 
zostaje w nas część Jego Odwagi, Deter­
minacji, Wiary i Miłości do człowieka. 

Dziękujemy Księdzu Biskupowi za 
Jego życie, za to, że z nami był.

Marek Goliszewski – Prezes BCC
Marek Piwowarczyk – Kanclerz 

Loży Małopolskiej BCC

WSPOMNIENIE

Ksiądz Biskup Tadeusz Pieronek

n Firma członkowska jest od wielu lat 
właścicielem nieruchomości, na której 
posadowiona jest stacja transformato­
rowa zasilająca część pobliskiej miej­
scowości w  energię elektryczną. Do tej 
pory firma nie otrzymywała z tego tytu­
łu żadnego wynagrodzenia. Czy może 
dochodzić od właściciela transformato­
ra odszkodowania za bezumowne ko­
rzystanie z  działki za trzy lata wstecz? 
Eksperci BCC udzielili firmie członkow­
skiej szybkiej i szczegółowej pomocy.

n Na jesieni ubiegłego roku drastycznie 
ograniczono dostawy polskich produk­

tów do odbiorców z Ukrainy. Przyczyną 
takiego stanu rzeczy był brak zezwoleń 
przewozowych dla transportu ukraińskie­
go – większość dostaw na Ukrainę jest 
realizowana na bazie FCA, co sprawia, 
że transport leży po stronie ukraińskich 
kontrahentów. Wynika to z  przyczyn 
kosztowych, ale także administracyjno­
-celnych. Brak ciągłości dostaw uderza 
w  polskich producentów i  prowadzi do 
strat, łącznie z  niebezpieczeństwem cał­
kowitej utraty rynku. Wystąpiliśmy z pil­
ną interwencją do Ministra Infrastruk­
tury, aby odwrócić niekorzystną sytuację.

POLISA BEZPIECZEŃSTWA BCC

Opuścił nas wybitny przedsiębiorca, współtwórca Business 
Centre Club, członek Rady Głównej BCC, wieloletni Kanc­
lerz Loży Wielkopolskiej BCC. Odszedł Człowiek serdeczny, 
szanujący innych, pomagający potrzebującym, świetny kolega. 
Zawsze uśmiechnięty i życzliwy.

Będzie nam Ciebie bardzo brakowało, Szczepanie.
Marek Goliszewski – prezes BCC

Andrzej Kubasiewicz – przewodniczący Rady Głównej BCC
Zbyszko Pawlak  – kanclerz Loży Wielkopolskiej BCC

 WSPOMNIENIE

Odszedł Szczepan Gawłowski

http://www.bcc.org.pl/podsumowanie-roku-z-partia-warcabow-z-mistrzynia-swiata-w-tle/
http://www.bcc.org.pl/spoldzielczosc-w-polsce-i-na-swiecie/
http://www.bcc.org.pl/wybory-do-kongresu-usa-konsekwencje/
http://www.bcc.org.pl/mozliwosci-poszerzenia-wiedzy-o-swojej-firmie-i-przedsiebiorstwach-partnerow-i-kontrahentow/
http://www.bcc.org.pl/zlote-wachlarze-2018-2/
http://www.bcc.org.pl/wigilia-2018-zyczenia-zycia-z-radoscia/
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 – Obaj Panowie jesteście od ponad 
dekady aktywni na rynku rozwiązań 
w zakresie międzynarodowego planowa­
nia podatkowego i ochrony aktywów. Jak 
oceniacie bieżącą sytuację w branży?

M.P.: Postępujące nasycenie i  skom­
plikowanie ram prawno-podatkowych, 
w których poruszają się obecnie przed­
siębiorcy z  krajów Unii Europejskiej, 
w naturalny sposób skłania ich do korzy­
stania z  pomocy doświadczonych pro­
fesjonalistów. To bardzo pożądany stan 
rzeczy w odróżnieniu do tego, z którym 
mieliśmy do czynienia jeszcze kilka lat 
temu, kiedy wydawało się, że optymal­
ne podatkowo schematy prowadzenia 
działalności gospodarczej można zna­
leźć w Internecie. Dziś każdy przypadek 
wymaga wielopłaszczyznowej analizy 
pod kątem współistnienia z  przepisami 
o CFC, CRS, „exit tax”, klauzulą obej­
ścia prawa podatkowego itd. Ta sytuacja 
sprawiła, że praktycznie nie mamy bez­
pośredniej konkurencji.

 – Dlaczego?
G.K.: Bo jesteśmy rdzennie cypryjską 

kancelarią adwokacką zatrudniającą 
lokalnie m.in. polskich prawników-po­
datkowców i  polskojęzyczny personel. 
Skutkuje to tym, że na przedstawiane 
nam zagadnienia patrzymy z perspekty­
wy niedostępnej dla większości kance­
larii np. w  Warszawie. Najpierw umiej­
scawiamy problem w  przestrzeni prawa 
i orzecznictwa sądów Unii Europejskiej, 
a  w  dalszej kolejności analizujemy, jak 

dotyczące go przepisy zostały odzwier­
ciedlone w  porządku prawnym danego 
kraju.

 – I co to daje?
M.P.: Gwarancję, że proponowane 

przez nas rozwiązania opierają się na 
normach prawnych, które są wynikiem 
wieloletniej rozwagi i  pragmatycznej 
pracy instytucji europejskich (Rada) 
i  międzynarodowych (OECD). Prak­
tycznie codziennie przekonujemy się, 
że polscy przedsiębiorcy coraz bardziej 
potrzebują pewności, że swoje decyzje 
biznesowe mogą oprzeć na regułach, 
które są mniej „dynamiczne” niż przepi­
sy i praktyka urzędnicza w kraju. 

 – Na Cyprze jest inaczej?
G.K.: Na Cyprze jest spokojniej. Inwe­

stuje się głównie w nieruchomości, które 
dzięki rządowym programom umożli­
wiającym np. uzyskanie rezydencji lub 
obywatelstwa, mają systematycznie ro­
snącą, stabilną wartość. To sprawia, że 
w ostatnich latach już nie tylko korzyści 
podatkowe przemawiają za lokowaniem 
centrum interesów gospodarczych na 
wyspie, ale także możliwość budowania 
dochodowego portfela inwestycyjnego. 

Instytucje prawa anglosaskiego, o któ- 
re opiera się system prawny Cypru, umoż­
liwiają budowanie bezpiecznych struktur 
biznesowych, bez obawy o kolizję z prze­
pisami skierowanymi przeciwko agresyw­
nej optymalizacji podatkowej. Ponadto 
władze Republiki wykazują się daleko 
idącym rozsądkiem w  podejściu do za­

gadnień związanych z  ochroną danych 
beneficjentów rzeczywistych oraz oce­
ną skutków podatkowych wynikających 

z  korzystania przez nich z  międzynaro­
dowych struktur korporacyjnych. 

Rozmawiał Marek Szewczyk 

CZEMPIONI BIZNESU

Rozmowa z GABRIELEM KAIMAKLIOTISEM i MICHAŁEM PLUTĄ, 
z kancelarii KAIMAKLIOTIS & CO LLC

 
Umowa o współpracy

KSP Legal & Tax Advice (KSP T. 
Srokosz i  Wspólnicy sp.k.), wiodąca 
kancelaria prawnicza z siedzibą w Ka­
towicach, członek Loży Dolnośląskiej 
BCC, podpisała umowę o  współpracy 
z Andersen Global, międzynarodowym 
stowarzyszeniem firm prawniczych 
i podatkowych. Rozpoczęcie współpra­
cy z KSP Legal & Tax Advice w Kato­
wicach oznacza bezpośrednią obecność 
Andersen Global na południu Polski. 
Dzięki współpracy z KSP Legal & Tax 
Advice europejscy klienci Andersen 
Global uzyskają profesjonalną obsługę 
prawną i podatkową z uwzględnieniem 
lokalnej specyfiki. Zespół KSP Legal 
& Tax Advice od 15 lat z sukcesem łą­
czy wiedzę prawną i ekonomiczną, ma­
jąc na uwadze to, że nowoczesny biznes 
wymaga odpowiedniego zarządzania 
ryzykiem i odważnego planowania.

Nagroda dla Targów

Podczas uroczystej Gali w  Warsza­
wie zostały wręczone statuetki w presti­
żowym konkursie Złote Spinacze orga­
nizowanym przez Związek Firm Public 
Relations. Targi w Krakowie były jed­
ną z  firm nominowanych w  kategorii 
event komercyjny. Projekty oceniane 
były przez 78-osobowe jury. Kampa­
nia promująca Międzynarodowe Tar­
gi Wyposażenia Hoteli i  Gastronomii 
HORECA® „Wirtuozi od kuchni” na­
grodzona została Srebrnym Spinaczem.

W roli gospodarza Forum

III Forum Innowacji i Rozwoju Tech­
nologicznego, poświęcone zagadnieniom 
badawczo-rozwojowym z  udziałem spe­
cjalistów i ekspertów odpowiedzialnych 
za ten obszar w spółkach GK PGZ, od­
było się w siedzibie PCO SA. Tematyka 
spotkania dotyczyła wymiany informacji 
o  projektach B+R+W, realizowanych 
w spółkach PGZ oraz informacji w za­
kresie źródeł finansowania prac B+R.

Celem realizacji spotkania branżowe­
go, którego cyklicznym organizatorem 
jest Departament Innowacji i  Rozwoju 
Technologicznego PGZ SA, było przed­
stawienie informacji oraz wymiana 
doświadczeń o  możliwościach finan­
sowania prac badawczo-rozwojowych 
z Europejskiego Funduszu Obronnego. 

Liderzy nagrodzeni

W  warszawskim Hotelu Interconti­
nental podczas Gali Finałowej X edycji 
Konkursu Polish National Sales Awards 
nagrodzono liderów sprzedaży i obsługi 
klienta w Polsce. Wyłoniono laureatów 
i wyróżnionych w 21 kategoriach. Przy­
znano również nagrodę Supersprze­
dawcy. Jubileuszową edycję konkursu 
patronatem objęła Andżelika Możdża­
nowska, Pełnomocnik Rządu ds. Ma­
łych i  Średnich Przedsiębiorstw, sekre­
tarz stanu w  Ministerstwie Inwestycji 
i  Rozwoju. Uroczystość prowadzili: 
Elżbieta Pełka, prezes Polish National 
Sales Awards oraz Hubert Pełka, dyrek­
tor marketingu L’Occitane en Provence 
CEE. Ideą konkursu jest kształtowanie 
i promowanie dobrych praktyk w sprze­
daży oraz wysokich standardów etycz­
nych. BCC jest patronem honorowym 
konkursu.

DEPESZE

więcej Õ

Michał Pluta, Gabriel Kaimakliotis z kancelarii KAIMAKLIOTIS & CO LLC

n	 Rząd przyjął projekt ustawy o zmia­
nie ustawy o  emeryturach i  rentach 
z  Funduszu Ubezpieczeń Społecznych 
oraz niektórych innych ustaw, projekt 
ustawy o  zmianie ustawy o  gospodar­
ce nieruchomościami, projekt ustawy 
o zmianie ustawy Prawo własności prze­
mysłowej.

n	 Rada Ministrów przyjęła: projekt 
ustawy o zmianie ustawy Kodeks postę­
powania cywilnego oraz niektórych in­

nych ustaw, projekt ustawy o dostępności 
cyfrowej stron internetowych i  aplikacji 
mobilnych podmiotów publicznych, pro­
jekt ustawy o zmianie ustawy o transpor­
cie drogowym.

n	 Rząd przyjął założenia Polskiej Po­
lityki Zagranicznej na 2019 r.

n	 Rada Ministrów przyjęła projekt 
ustawy o odpowiedzialności podmiotów 
zbiorowych za czyny zabronione pod 
groźbą kary, projekt ustawy o  zmianie 
ustawy Prawo telekomunikacyjne oraz 
niektórych innych ustaw.

CIR informuje BCC
 PERYSKOP Z PRAC RZADU               styczeń 2019 

PERSONALIA

W pierwszej dziesiątce
Anna Janczewska zajęła 9. miejsce 
w  rankingu Pulsu Biznesu „100 Ko­
biet Biznesu”. Pani Prezes znalazła się 
w  gronie 10 najbardziej przedsiębior­
czych kobiet w Polsce, w kategorii firm 
o  przychodach ze sprzedaży pożywczej 
50 mln zł.

Z nagrodą im. Krahelskiej 
Jerzy Werle, prezes Zarządu Warbud 
SA, członek BCC, został uhonorowany 
nagrodą im. Haliny Krahelskiej. Gala 
wręczenia nagród odbyła się na Zamku 
Królewskim w Warszawie. W uroczysto­
ści wzięła udział Elżbieta Rafalska, mi­
nister rodziny, pracy i polityki społecznej. 
Nagroda Głównego Inspektora Pracy im. 
Haliny Krahelskiej to wyróżnienie przy­
znawane za szczególne osiągnięcia w za­
kresie ochrony pracy i  ochrony zdrowia 
w  środowisku pracy. Jerzy Werle został 
uhonorowany za osobiste zaangażowanie 
na rzecz poprawy bezpieczeństwa w  bu­
downictwie, działalność ogólnopolską na 
rzecz BHP (m.in. w  ramach Porozumie­
nia dla Bezpieczeństwa w Budownictwie), 
wdrażanie innowacyjnych programów i za­
rządzanie bezpieczeństwem w Warbud SA.

Odznaka Honorowa za Zasługi 
dla Ochrony Pracy 

Wiceprezes Zarządu BCC, kanclerz 
Loży Łódzkiej Krzysztof T. Borkowski 
został uhonorowany Odznaką Honorową 
za Zasługi dla Ochrony Pracy. Uroczy­
stość odbyła się podczas podsumowania 
działań prewencyjno-promocyjnych re­
alizowanych w  2018 r. przez Okręgowy 
Inspektorat Pracy w Łodzi. Wziął w niej 
udział Andrzej Kwaliński, zastępca 
Głównego Inspektora Pracy. Odznaka 
przyznawana jest w  uznaniu szczegól­
nych osiągnięć w  dziedzinie ochrony 
pracy. Kanclerz Krzysztof T. Borkowski, 
jako menedżer kilkukrotnie zdobywał 
tytuł Pracodawca – Organizator Pracy 
Bezpiecznej w  województwie łódzkim 
oraz zajął II miejsce w tym konkursie na 
szczeblu ogólnopolskim. Przez dwie ka­
dencje był też członkiem Rady Naukowej 
Instytutu Medycyny Pracy w  Łodzi. Od 
wielu lat, jako Kanclerz Loży Łódzkiej 
współpracuje z Okręgowym Inspektora­
tem Pracy, organizując liczne seminaria 
szkoleniowe dla łódzkich przedsiębior­
ców, ugruntowując wśród nich znajomość 
przepisów dotyczących prawa pracy oraz 
bezpiecznych warunków pracy.

Anna Janczewska Elżbieta Rafalska, Jerzy Werle Krzysztof T. Borkowski

Bez zimy i fiskusa 

 Absolwentka Wydziału Ekonomicz­
nego Uniwersytetu Marii Curie-Skło­
dowskiej w  Lublinie i  programu The 
Advanced Certificate in Marketing reali­
zowanego przez Instytut Rozwoju Bizne­
su – Centrum Prywatyzacji wg między­
narodowych standardów opracowanych 
przez brytyjski The Chartered Institute 
of Marketing. Absolwentka Studiów Po­
dyplomowych na Wydziale Zarządzania 
Uniwersytetu Łódzkiego w zakresie Mar­

ketingowego Zarządzania Firmą. Ukoń­
czyła kurs dla kandydatów na członków 
RN. Od 1999 r. pracowała w spółce Per­
ła – Browary Lubelskie w dziale marke­
tingu, przechodząc wszystkie szczeble 
marketingowego rozwoju zawodowego, 
zaczynając od stanowiska specjalisty ds. 
promocji, po stanowisko dyrektora ds. 
marketingu. Od 2008 r. prowadzi agencję 
komunikacji marketingowej ACOMM 
Public Relations Boutique w  Lublinie, 
współpracując zarówno z  lokalnymi fir­
mami rodzinnymi, wiodącymi ogólno­
polskimi przedsiębiorstwami, jak i  mię­
dzynarodowymi korporacjami. Agencja 
z  sukcesem realizuje kreatywne i  efek­
tywne przedsięwzięcia komunikacyjne 
oraz efektowne wydarzenia specjalne. 
Zainteresowania: badminton, tenis, nar­
ciarstwo, turystyka górska.

Agnieszka Komarzeniec 

ACOMM Public 
Relations Boutique 

– ekspertka w dzie-
dzinie komunikacji 

marketingowej 
i public relations

Od 10 lat niestrudzenie realizuje 
marzenia polskich rodzin o  własnych 
czterech kątach. Na koncie ma ponad 
50 zrealizowanych inwestycji develo­
perskich w  całej Polsce (Grupa Mu­
rapol), dzięki którym powstało ponad 

dziewięć tysięcy mieszkań. Z wykształ­
cenia pedagog, z  zamiłowania finan­
sista, który dostrzega synergię pomię­
dzy rynkiem nieruchomości i  rynkiem 
finansowym. W  swojej pracy kładzie 
szczególny nacisk na tworzenie długo­
falowych strategii rozwojowych firm 
przy wykorzystaniu różnych źródeł 
finansowania działalności. Aktywnie 
uczestniczy w  tworzeniu nowych pro­
duktów finansowych ściśle powiąza­
nych z  rynkiem nieruchomości. Zain­
teresowania: sport – przede wszystkim 
piłka nożna, książki z dziedziny finan­
sów i biznesu, muzyka.

Michał Sapota

Prezes Zarządu HRE 
Investments, wice-

prezes Zarządu Head 
Asset Solutions, wice-

prezes Fundacji HRE 
Think-Tank, członek 
Zarządu Mount TFI

WITAMY W KLUBIE

SF BCC

W  Studenckim Forum 
BCC czas na podsumowa­
nia. Rok 2018 był bogaty 
w  prelekcje, wydarzenia 
oraz spotkania z  przedsię­
biorcami. Dużo pracy, wiele 
nauki, nowe doświadczenia. 
Nadchodzący Nowy Rok to 
kolejne wyzwania oraz moż­
liwości, ważne są kontakty 
i dobre relacje z partnerami, 
dlatego nawiązana została 
współpraca z  takimi fir­
mami, jak: PZU, Jeronimo 
Martins, PwC, Lawmore czy 
Education First.

Dużo pracy, nowe doświadczenia

http://www.bcc.org.pl/liderzy-sprzedazy-i-obslugi-klienta-nagrodzeni/
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AGNIESZKA CHRZANOWSKA, 
DOROTA KRZEMIONKA: Czy Inter­
net i rozwój nowych technologii zmieni­
ły coś w obszarze wpływu społecznego? 
Czy wpływanie przebiega dziś inaczej? 
Zmieniły się reguły? 

ROBERT CIALDINI: Myślę, że 
zmiana dotyczy przede wszystkim za­
kresu wpływu. Na przykład jedną z  re­
guł wpływu społecznego jest społecz­
ny dowód słuszności. Zgodnie z  nią 
jesteśmy skłonni postępować jak ludzie 
wokół nas, ludzie tacy jak my. W  ten 
sposób zmniejsza się nasza niepewność 
dotycząca tego, co powinniśmy zrobić. 

Dzięki Internetowi możemy dowiedzieć 
się, jakich wyborów dokonują ludzie na 
całym świecie, jakie produkty kupują, jak 
je oceniają. Takie informacje możemy 
znaleźć na stronach gromadzących opi­
nie użytkowników, na forach. Ludzie 
rozmawiają, wymieniają się informacja­
mi i  wpływają na siebie nawzajem jak 
nigdy wcześniej. Nasza skłonność do 
polegania na opiniach innych nie nasili­
ła się zatem jako taka, mamy natomiast 
łatwiejszy dostęp do takich informacji.

Dotarłem do danych, z których wyni­
ka, że spośród ludzi, którzy regularnie 
robią zakupy przez Internet, 96% spraw­
dza najpierw opinie. 96%? Nie jesteśmy 
w stanie przekonać takiej grupy, że Zie­
mia jest okrągła!

 – Wchodzimy zatem na fora, spraw­
dzamy opinie innych użytkowników. Czy 
możemy mieć jednak pewność, że są to 

autentyczne opinie? Może są to osoby 
współpracujące z  producentem? Albo 
boty?

 – Są ludzie, którzy próbują oszukać 
system. I  tak pojawiają się fałszywe re­
cenzje, w których opłaceni użytkownicy 
mówią coś, w co tak naprawdę nie wierzą. 
Istnieją jednak coraz lepsze narzędzia 
do identyfikowania takich osób. Są al­
gorytmy, które pozwalają rozpoznać nie­
uczciwe działania w sieci.

Nie możemy wierzyć we wszyst­
ko, z  czym się stykamy w  Internecie, 
możemy jednak zwracać uwagę na pewne 
wskazówki, np. ile dany produkt ma re­
cenzji, czy pochodzą one z różnych źródeł, 
czy są formułowane w  zróżnicowany 
sposób. Dzięki temu mamy szansę 
odróżnić autentyczne opinie od sfabry­

kowanych. W  sieci 
toczy się walka – 
mam nadzieję, że 
prawdomówni wy­
grają z oszustami.

Rozmowa w całości 
ukazała się 
w magazynie 
„Charaktery” 1/2019. 

PSYCHOLOGIA

Prawda pod fejkiem

Bezpieczeństwo przede wszystkim

W sieci toczy się walka. Pojawiają się fałszywe recenzje, a opłaceni 
użytkownicy mówią coś, w co tak naprawdę nie wierzą. Możemy jed-
nak odróżnić autentyczne opinie od sfabrykowanych.

CSR

Sport śmieje się w twarz dyskryminacji

– Co zdecydowało, że dwa lata temu 
zaangażowała się Pani w działania Olim­
piad Specjalnych?

– Olimpiady Specjalne powstały 50 lat 
temu w USA. Stworzyła je Eunice Ken­
nedy-Shriver, siostra Prezydenta JFK, 
dla swojej siostry Mary, która była oso­
bą z niepełnosprawnością intelektualną. 
Kilka lat temu poznałam wspaniałych 
zawodników Olimpiad Specjalnych i już 
wtedy wiedziałam, że są wielkimi spor­
towcami. Olimpiady te powstały, by udo­
wodnić, że osoby z niepełnosprawnością 
intelektualną potrafią nabywać nowe 
umiejętności i przełamywać własne ba­
riery. Dzięki uczestnictwu w takich 
imprezach stają się bardziej odważne, 
otwarte i  pewne siebie. Poprzez działa­
nia sportowe i pozasportowe wspieramy 
rodziny zawodników, pomagając im toro­
wać drogę ku samodzielności i niezależ­
ności, ku aktywnemu życiu społecznemu 
oraz aktywizacji fizycznej i zawodowej. 

Dzisiaj Olimpiady Specjalne zrze­
szają ponad 5,3 miliona sportowców 
reprezentujących 32 dyscypliny spor­
towe z  ponad 170 krajów. Olimpiady 
Specjalne są oficjalnie uznane przez 
Międzynarodowy Komitet Olimpijski. 
Polska była pierwszym krajem Europy 
Środkowo-Wschodniej, w  którym ruch 
Olimpiad Specjalnych rozpoczął dzia­

łalność –  w 1985 roku. W naszym kraju 
Olimpiady Specjalne to ponad 17,5 ty­
siąca zawodników i 1,5 tysiąca trenerów 
zrzeszonych w 507 klubach.

– Co, według Pani, Olimpiady Spe­
cjalne dają ich uczestnikom?

– Pokazując wysiłek sportowy zawod­
ników, ich emocje i radość z uprawiania 
sportu, przełamujemy krzywdzące ste­
reotypy, przyczyniamy się do lepszego 
rozumienia osób niepełnosprawnych, 
budowania szacunku wobec nich oraz do 
wzrostu ich akceptacji społecznej. 

Nasi zawodnicy nie tylko doskonalą 
umiejętności sportowe, ale również roz­
wijają się zawodowo i społecznie. Sport 
daje energię do życia, pokonywania swo­
ich słabości i osiągania stawianych sobie 

celów. To właśnie widzimy u  naszych 
zawodników. Dla nich bardzo ważne są 
wyniki, medale, jednak dla nas, najważ­
niejsze jest to, że niepełnosprawni sta­
ją się ważną częścią życia społecznego 
w każdym jego obszarze.

– Czego możemy się nauczyć od pod­
opiecznych Olimpiad?

–  Szczerości, otwartości, cierpliwości 
i  zainteresowania drugim człowiekiem. 
Każdy z  nas jest wyjątkowy i  posiada 
wiele talentów i  umiejętności. Zawod­
nicy Olimpiad Specjalnych potrafią się 
tym wszystkim dzielić. 

– W swoich materiałach cytujecie Pań­
stwo słowa Nelsona Mandeli: „Sport 
śmieje się w  twarz wszystkim rodzajom 
dyskryminacji”. Niewątpliwe ludzie z nie­
pełnosprawnością intelektualną mierzą 
się w ż yciu z  wielkim niezrozumieniem 
i brakiem akceptacji. Co możemy zrobić, 
by pomóc, nie tylko poprzez sport.

–  Według mnie to bardzo proste 
– otwórzmy się na różnorodność. Mów­
my o  niepełnosprawności. Brak wie­
dzy sprawia, że się boimy, a  to rodzi 
uprzedzenia i  stereotypy. Obserwujmy 
media społecznościowe Olimpiad Spe­
cjalnych i  kibicujmy zawodnikom na 
zawodach.                                           Md

O idei Olimpiad Specjalnych w Polsce 
będzie można porozmawiać przy specjal­
nie przygotowanym stoisku w czasie Wiel­
kiej Gali Liderów Polskiego Biznesu.

– Czym jest 
bezpieczeństwo 
osobowe i  tech­
niczne? Dlacze­
go warto o  nie 
dbać i  czyj jest 
to obowiązek? 

– Termin bez­
pieczeństwo ro­
zumiemy jako 
stan dający poczucie pewności istnienia 
i  funkcjonowania w  określonej rzeczy­
wistości. Jest to potrzeba umiejscowiona 
u  podstawy piramidy potrzeb, czyli naj­
istotniejsza w hierarchii, zaraz po potrze­
bach fizjologicznych. Bez jej zaspokoje­
nia niemożliwy jest własny rozwój czy 
samorealizacja. Bezpieczeństwo oznacza 
akceptowalny poziom ryzyka utraty war­
tości najcenniejszych z punktu widzenia 
jednostki (grupy, społeczeństwa, narodu) 
takich, jak: życie, zdrowie, wolność, pra­
ca, dobra materialne. Brak poczucia bez­
pieczeństwa rodzi niepokój. (...)

– W  swojej ofercie macie również wy­
wiad konkurencyjny, który ma zwiększać 
konkurencyjność firmy. Jak to działa?

– Wywiad konkurencyjny polega na 
pozyskaniu ekskluzywnej i rozproszonej 
informacji, przetworzenie jej w wiedzę, 
która będzie przydatna do usprawnie­
nia procesu decyzyjnego oraz zwięk­
szenia konkurencyjności firmy. Wywiad 
konkurencyjny jest m.in. szacowaniem 
ryzyka politycznego, analizą tendencji 
społecznych i  gospodarczych, wskaza­
niem nowych perspektyw handlowych, 
wiedzą na temat potencjalnych partne­
rów i  wspólników, wsparciem operacji 
związanych z fuzjami i przejęciami. Na­
rzędzia te pozwalają również na unik­
nięcie strat dla przedsiębiorstwa, które 
pojawiają się, gdy konkurencja sięga po 
nowoczesne metody zarządzania, jaką 
jest właśnie wywiad gospodarczy/kon­
kurencyjny. Wsparcie w  zarządzaniu 
firmą, dostarczenie informacji o  stra­
tegicznym znaczeniu oraz osłona przed 
wrogimi działaniami konkurencji lub 
zagranicznych służb państwowych to 
dziś niezbędne kroki dla realizacji zało­
żonych celów biznesowych.

– Zajmujecie się też ochroną osobistą 
i prewencją uprowadzeń dla okupu. Jak 
często zdarzają się tego rodzaju historie?

– Rocznie policja prowadzi od kilku 
do kilkunastu spraw związanych z prze­
stępstwem z art. 252 kk tzw. uprowadze­
niem osoby w  celu wymuszenia okupu, 
dane te są jednak nieprecyzyjne z uwagi 
na ciemną liczbę przestępstw (zdarzenia 
nieobjęte przez statystyki kryminalne 
– przyp. red.). Niejednokrotnie policja 
czy prokuratura dowiadują się o  prze­
stępstwach dokonanych przez członków 
zorganizowanych grup przestępczych 
po wielu latach i  pozyskanie tych in­
formacji następuje w wyniku wyjaśnień 
składanych przez skruszonych przestęp­
ców. (...) Oferujemy określonej grupie 
naszych klientów szkolenia w  zakresie 
prewencji uprowadzeń, które obejmuje 
wszystkie aspekty możliwych zdarzeń 
przestępczych związanych z  bezpraw­
nym pozbawieniem wolności, a  także 
innych przestępstw okupowych związa­
nych z próbą wymuszenia lub zmuszenia 
do określonego zachowania. (...)        MP

ROBERT CIALDINI jest emeryto­
wanym profesorem psychologii i mar­
ketingu na Arizona State University, 
autorem m.in. książek „Wywieranie 
wpływu na ludzi” oraz „Pre-swazja”. 

Skąd szary człowiek czerpie niemal 
wszystkie wieści o otaczającym go świe­
cie? Z mediów, które niegdyś nazywały 
się prasą, radiem i  telewizją, a  w  XXI 
wieku doszedł internet i czołowe porta­
le. Ale nawet skrupulatny przegląd tych 
źródeł nie wyjaśnia, czemu nagle wszy­
scy rzucili się na prezesa Narodowego 
Banku Polskiego Adama Glapińskiego 
z żądaniem, by ujawnił zarobki jednej ze 
swoich podwładnych (dyrektorki depar­
tamentu). Prezes jak prezes, podwładna 
jak podwładna. O co chodzi?

Stare powiedzenie mówi, że gdy nie 
wiadomo, o co chodzi – chodzi o pienią­
dze. Inkryminowana pani zarabia ponoć 
za dużo; w  każdym razie tak twierdzi 
„Gazeta Wyborcza”, od której alarmu 
zaczęła się cała medialna afera. Ile za­
rabia dokładnie – nie wiadomo, i zrodził 
się z tego kryzys polityczny. Do kłótni na 
szczytach władzy przywykliśmy, ale to nie 
jest zwykła awantura, skoro rozwiąza­
niem ad hoc ma być specjalna ustawa, któ­
ra uczyni jawnymi zarobki pracowników 
NBP. Wziąwszy zaś pod uwagę, że na ra­
zie taka przejrzystość byłaby niemożliwa 
ze względu na osławione RODO – draka 
weszła na poziom międzynarodowy.

Kwestie „wynagrodzeń osób zajmują­
cych kierownicze stanowiska państwo­
we” normuje ustawa o takim właśnie ty­
tule. Nie wiem, ile jest tych osób, ale na 
oko dobre kilkaset, a może nawet ponad 
tysiąc. Każdy może to sam porachować 
(google). Sprawdziłem natomiast, że nie 
ma wśród nich dyrektorów departamen­
tów. Najwyraźniej za niski szczebel.

Okej, zmieniamy starą „kierowniczą” 
ustawę. Dopisujemy do niej krytykowa­
ną przez media panią dyrektor depar­
tamentu NBP. Ale dlaczego tylko ją? 
W  NBP takich dyrektorów jest ćwierć 
setki. Ale dlaczego tylko NBP? W Pol­
sce jest kilkadziesiąt podobnych insty­
tucji publicznych (w  roku 2019 samych 
ministerstw mamy 19), a  w  każdym są 
departamenty lub ich odpowiedniki. 
A  co z  wicedyrektorami? A  co wtedy, 
gdy ktoś ocenia wysokość czyichś za­
robków inaczej niż wiodąca gazeta albo 
i sam Prezydent?

Na mój prywatny rozum, afera jest 
wyłącznie medialna, a tego typu ustawo­
we rozszerzenia są zbędne. Artykuł 61. 
Konstytucji daje bowiem nam wszystkim 
prawo do informacji o  osobach pełnią­
cych funkcje publiczne. A  wątpliwości 
rozstrzyga niezawisły sąd.

Stanisław Remuszko

remuszko@gmail.com
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BREXIT A KAMPANIA Felieton

Niespełna sto dni przed wyjściem Wiel­
kiej Brytanii z UE ponad 60 tys. firm zało­
żonych na Wyspach przez Polaków nadal 
nie wie, jak będzie wyglądało to rozstanie. 
Polski rząd radzi im, by szykować się na 
każdą ewentualność. To początek artyku­
łu GW z 27 grudnia 2018 roku. Nieco niżej 
mogliśmy przeczytać: Nikt nie wie, na co 
się przygotować: czy będą cła, a jeśli tak, 
to jakie? Jakie będą procedury? Czy pod­
skoczą koszty? Te pytania stawiał p. Da­
riusz Chudy, pracownik jednej z polskich 
hurtowni w Londynie. 

Problem w tym, że nie ma chyba nikogo 
na świecie, kto mógłby na pytania p. Da­
riusza odpowiedzieć. Wszystko za sprawą 
polityków – przede wszystkim brytyjskich, 
którzy wpakowali swój kraj i Unię Euro­
pejską w stan chaosu i niepewności. Krót­
kie kalendarium z końca 2018 r.: 25 listo­
pada Theresa May podpisała w Brukseli 
z  przywódcami 27 państw umowę brexi­
tową. Zaraz potem rozpoczęła się debata 
w Izbie Gmin na jej temat, z której jasno 
wynikało, że większość jest przeciw umo­
wie, w  tym spora część posłów z  obozu 
politycznego pani premier! W tej sytuacji 
szefowa rządu podjęła decyzję o  przeło­
żeniu głosowania, wiedziała bowiem, że 
przegrana to kryzys gabinetowy i wniosek 
opozycji o  rozpisanie nowych wyborów, 
a to może doprowadzić do oddania władzy. 
Jednak 9 stycznia debata będzie wznowio­
na, a do 21-go musi dojść do glosowania. 
I wszystko wskazuje na to, że umowa zo­
stanie ostatecznie odrzucona. Na wyspach 
rozpocznie się kryzys polityczny, a w rela­
cjach z  Unią Europejską zapanuje chaos 
z powodu „twardego” brexitu. 

Komisja Europejska, dokładnie jej 
wiceszef Valdis Dombrovskis, przedsta­
wił 19 grudnia kilka krótkoterminowych 
„środków zaradczych”, mających na celu 
ograniczenie zakłóceń m.in. w usługach 
finansowych, ruchu lotniczym, kontro­
lach granicznych i  celnych czy handlu 
na wypadek rozwodu bez umowy. Ale 

trzeba przyznać, że gdy komisarz za­
pewniał, iż „ograniczamy skutki braku 
porozumienia”, nie miał tęgiej miny. 
Zresztą za chwilę dodał: „Myślę, że to 
jasne, jaka jest kolejność naszych prefe­
rencji: z  pewnością zostanie jest lepsze 
niż opuszczenie Unii, a  porozumienie 
jest lepsze od jego braku”.

Jedno jest pewne: największy kłopot 
Unii, jakim bez wątpienia jest brexit, bę­
dzie miał ogromny wpływ na Wspólnotę 
w 2019 r. Z pewnością odciśnie się też na 
kampanii przed wyborami do Parlamentu 
Europejskiego, które – przypominam – 
w Polsce już 26 maja. Jedni będą ekspo­
nować fakt, że po raz pierwszy w historii 
ktoś opuszcza Unię, że to dowód na kryzys 
tej organizacji, że oderwała się od ludzi, że 
brukselskie elity zapomniały o  rzeczywi­
stych potrzebach i lękach „zwykłego oby­
watela”. Czyli obecna Unia jest zła i tylko 
nowe partie, nowe elity mogą ją uratować 
przez powrót do korzeni, czyli Wspólno­
ty gospodarczej i handlowej suwerennych 
państw narodowych. 

Inni podkreślą, że to dowód na „demo­
kratyczność” Unii Europejskiej, że mamy 
procedury dobrowolnego wejścia, ale 
i wyjścia z organizacji, a wszelkie porów­
nania Unii do Związku Radzieckiego to 
kłamstwa, z którymi nie warto polemizo­
wać, bo przecież nikt na czołgach nie rusza 
do Wielkiej Brytanii z bratnią pomocą. 

Z  pewnością psychologicznie duże 
znaczenie w  dniach wyborów będzie 
miał stan Wielkiej Brytanii po dwóch 
miesiącach: jeśli nie będzie gigantycz­
nych korków w  Calais czy Dover, jeśli 
wartość funta nie poleci na łeb na szyję, 
jeśli City dalej będzie robiło duże intere­
sy, to znaczy, że kłamią ci wszyscy, który 
uważają, że życie poza Unią nie istnieje. 
W takim państwie jak Polska tłumacze­
nie, że nie można porównywać dawnego 
imperium, bardzo bogatego państwa na 
wyspie z naszym krajem, ze swoją geo­
polityką, raczej się nie przebije. 

I będzie to dość groźna dla nas sytu­
acja. Bo choć niedawno do rządowych 
gabinetów flagi unijne wróciły, a  pre­
mier Mateusz Morawiecki zapewniał, 
że „jesteśmy bijącym sercem Europy”, 
to jednak wyraźnie rządzącym unijna 
kuratela przeszkadza, a  już taki TSUE 
– jak zauważył prezydent Andrzej Duda 
– „zbyt dalece ingeruje w  wewnętrzne 
sprawy państw członkowskich, co jest 
niebezpieczne i groźne dla suwerenności 
państw UE”. Podobnie krytyczne uwagi 
miał David Cameron, gdy w lutym 2016 r. 
ogłaszał datę referendum brexitowego…

 Maciej Zakrocki

Nikt nic nie wie
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